
 

 

 

 
 

 
CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 
in liquidazione 

 
DELIBERAZIONE N. 7   del 22/10/2024 

 
 

Oggetto: Nomina delegazione di parte datoriale per la contrattazione collettiva integrativa. 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno 22 del mese di Ottobre, alle ore 11,00 nei locali della sede 
centrale della biblioteca, alla presenza del funzionario dottor Gian Carlo Marcialis, che funge anche 
da segretario verbalizzante,  
 
 

LA COMMISSARIA LIQUIDATRICE 
(Poteri del Consiglio Direttivo) 

 
Vista la Legge Regionale n. 2 del 4 febbraio 2016, art. 29, comma 5, che dispone: “Il Consorzio per 
la pubblica lettura "Sebastiano Satta” di Nuoro e il Consorzio “per la promozione degli studi 
universitari e della ricerca scientifica nella Sardegna centrale” sono sciolti in armonia con l'articolo 
40; la Regione subentra ai consorzi nei poteri e in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo ai 
medesimi”; 
Vista la Legge Regionale 22 novembre 2021, n. 17, recante “Norme in materia di Disposizioni di 
carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 
Visti, in particolare: 
il comma 2 dell’art. 9 della L.R. 17/2021: “Entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore della 
presente Iegge, i commissari dei Consorzi di cui al comma 1 decadono dalle rispettive cariche ed è 
nominato, con deliberazione della Giunta regionale su proposta del Presidente della Regione, per 
ciascun Consorzio, un commissario incaricato della liquidazione dei Consorzi e responsabile della 
costituzione delle Fondazioni di cui al comma 5-ter dell’articolo 29 della Iegge regionale n. 2 del 
2016, fatto salvo quanto previsto al comma 6; 
 il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che prevede: “fino alla 

costituzione della ”Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” permane l’attuale 

assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo deII’Ente. Il Commissario assicurerà la 

continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio e, entro sei mesi dalla data della nomina, 

dovrà predisporre e trasmettere alla Giunta regionale gli atti contabili, finanziari, patrimoniali 

ricognitivi e liquidatori necessari alla fase di transizione”; 

Vista la Legge Regionale 21 giugno 2021, n. 10 recante “Norme urgenti per il rilancio delle attività 
di impulso, coordinamento ed attuazione degli interventi della Giunta regionale e di 
riorganizzazione della Presidenza della Regione. Modifiche e integrazioni alla L.R. n. 1 del 1977, 
alla L.R. n. 26 del 1985, alla L.R. n. 32 del 1988, alla L.R. n. 31 del 1998, alla L.R. n. 7 del 2005, alla 
L.R. n. 3 del 2009 e alla L.R. n. 2 del 2016”; 
Vista la deliberazione  della Giunta Regionale n. 34/46 del  18/09/2024 avente ad oggetto: 
“Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”-Legge regionale 



 

 

22 novembre 2021, n. 17, art. 9”, che delibera di  “nominare la dott.ssa Maria Bonaria Marina 
Corrias commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura "Sebastiano Satta" di Nuoro e 
responsabile della costituzione della 
Fondazione di cui al comma 5-ter, dell'articolo 29, della legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2, 
per un periodo di sei mesi e, comunque, non oltre la data di costituzione della predetta 
Fondazione”; 

Visto che, in particolare, nella premessa  della predetta delibera di Giunta Regionale n. 34/46 del  
18/09/2024 la Presidente evidenzia la necessità di garantire la continuità politico amministrativa 
dell'Ente per scongiurare la paralisi dello stesso, nonché di compiere gli atti necessari alla 
costituzione della Fondazione, allo stato non ancora completata, disponendo, anche in forza di 
quanto previsto dall'art. 9 della citata legge regionale n. 17/2021, la proroga del regime 
commissariale e la nuova nomina del commissario liquidatore. 

Viste: 

 la Deliberazione del Commissario Liquidatore (poteri dell’Assemblea del Consorzio) n. 5 
del 01/07/2024 Oggetto: Approvazione DUP 2024/2026 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 
e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011); 

 la Deliberazione del Commissario Liquidatore (poteri dell’Assemblea del Consorzio) n. 6 
del 01/07/2024. Oggetto: Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 
151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011); 

Visti i vigenti CC.CC.NN.LL. del comparto Regioni ed Autonomie Locali 2019/2021,  stipulato in   
data 16/11/2022; 

Premesso che si rende necessario procedere alla contrattazione collettiva decentrata integrativa 
per l’anno 2024; 

Visto il comma 1 dell’art. 10 del C.C.N.L. 01/04/1999 che prevede la costituzione della delegazione 
trattante di parte pubblica, ai fini della contrattazione in oggetto, nelle persone dei dirigenti o, nel 
caso di enti privi di dirigenza, nelle figure dei funzionari;  

Rimarcato che si rende necessario, per le motivazioni sopra esposte, procedere con la nomina di 
delegazione trattante di parte pubblica;  

Rilevato, non risultando presenti presso questo ente posizioni dirigenziali, provvedere alla nomina 
dei funzionari con responsabilità di servizio ed in P.O; 

Visto il CCNL Funzioni locali per il triennio 2019 – 2021 sottoscritto il 16 novembre 2022, e in 
particolare l’art. 7 (contrattazione collettiva integrativa: soggetti e materie) che al comma 3 
stabilisce: “I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, 
sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”;  
 
Atteso che compete al Consiglio Direttivo la formalizzazione della designazione e 
dell’individuazione dei componenti della delegazione di parte datoriale per la contrattazione 
collettiva integrativa; 
 



 

 

Ritenuto pertanto  di nominare  quale Presidente e unico componente della delegazione trattante 
di parte datoriale  del Consorzio il funzionario  dott. Mario Carta, responsabile del servizio 
amministrativo e finanziario; 
 
Accertato che sono stati acquisiti i pareri di cui al T.U. 267/2000 e che si riportano integralmente 
in calce 

 
DELIBERA 

 
1. di nominare il dott. Mario Carta quale Presidente e unico componente della delegazione per 

la contrattazione collettiva integrativa di parte datoriale del Consorzio; 
2. Di dare atto che la delegazione trattante di parte pubblica opera con criteri di confronto e 

decisionali nell’osservanza delle direttive e degli indirizzi espressi dalla Commissaria 
liquidatrice con i poteri del Consiglio direttivo del Consorzio; 

3. di dare informazione del presente provvedimento  alle Organizzazioni sindacali; 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai densi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 118/2000. 
 

****************************************************************************** 
In ordine alla presente delibera il  sottoscritto esprime,  in linea tecnica, il seguente parere: 
FAVOREVOLE. 
 

FIRMA                                                                         
Dott. Mario Carta 

                                                                      
 
******************************************************************************** 
 
 
 
 
Il  segretario verbalizzante                                                 La Commissaria liquidatrice 
Gian Carlo Marcialis                        Maria Bonaria Marina Corrias  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che della presente deliberazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 
22/10/2024 e che la stessa  rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni 
consecutivi. 
Nuoro, 22/10/2024  

 


		2024-10-22T10:19:47+0200
	MARIA BONARIA MARINA CORRIAS


		2024-10-22T10:27:09+0200
	MARCIALIS GIAN CARLO


		2024-10-22T11:32:25+0200
	Mario Carta




